
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
27.12.2024 № 1819 

с. Павловск 

 

Об утверждении карты комплаенс -

рисков, плана мероприятий 

(«дорожной карты») по снижению 

комплаенс - рисков и ключевых 

показателей эффективности 

антимонопольного законодательства 

Администрации Павловского района 

Алтайского края 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

декабря 2017  № 618 «Об основных направлениях государственной политики 

по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18 октября 2018 № 2258-р «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 

исполнительной власти системы внутреннего обеспечения требованиям 

антимонопольного законодательства», постановлением Администрации 

Павловского района  от 25.06.2020  № 479 «Об утверждении Положения об 

организации в Администрации Павловского района системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольного комплаенса)»  п о с т а н о в л я ю:      

1. Утвердить прилагаемые: 

- карту комплаенс - рисков Администрации Павловского района 

Алтайского края. 

- план мероприятий («дорожную карту») по снижению  комплаенс - 

рисков Администрации Павловского района Алтайского края  на 2025 год. 

- ключевые показатели эффективности антимонопольного 

законодательства Администрации Павловского района Алтайского края  на 

2025 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3.Настоящее постановление  распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.  

4.Постановление подлежит размещению на официальном сайте   

Администрации Павловского района Алтайского края  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

Глава района                                                                                          О.И. Бронза 



УТВЕРЖДЕНА: 

Постановлением Администрации      

Павловского района  

от 27.12.2024 № 1819 
 

Карта комплаенс - рисков  

Администрации Павловского района Алтайского края на 2024 год 

 
№ 
п/п 

Уровень риска Описание рисков Причины возникно-

вения рисков и их 

оценка 

Мероприятия по ми-

нимизации и устране-

нию рисков 

Наличие (отсут-

ствие) остаточ-

ных рисков 

Вероятность 
повторного 

возникновения 
рисков 

В сфере формирования документов стратегического планирования 
1.  Существенный Разработка докумен-

тов системы страте-

гического планирова-

ния и НПА  с нару-

шениями антимоно-

польного законода-

тельства, содержа-

щими дискриминаци-

онные условия для 

хозяйствующих субъ-

ектов 

Недостаточное 

знание 

действующего 

законодательства 

 

Несвоевременное 

отслеживание изме-

нений законодатель-

ства 

Соблюдение админи-

стративных регламен-

тов, порядков и по-

ложений при разра-

ботке проектов НПА. 

Проведение правовой 

экспертизы проектов 

НПА на предмет со-

ответствия антимоно-

польному законода-

тельству. 

Проведение заседа-

ний рабочих групп, 

советов и сессий по 

вопросам разработки 

и исполнения доку-

ментов стратегиче-

ского планирования 

 

 

Остаточный риск 

сохраняется, но 

снижается 

Сохраняется 



В  сфере инвестиционной и  предпринимательской  деятельности 
2.  Существенный Разработка НПА, за-

трагивающих во-

просы 

инвестиционной и 

предпринимательской 

деятельности с нару-

шениями, вводящими 

избыточные обязан-

ности, запреты и ог-

раничения для хозяй-

ствующих субъектов 

Недостаточное 

Знание 

действующего 

Законодательства. 

 

Несоблюдение 

установленных 

процедур. 

Проведение оценки 

регулирующего воз-

действия проектов 

нормативно-правовых 

актов и экспертизы 

нормативно-правовых 

актов 

 

Обеспечение ведения 

на официальном 

сайте Администрации 

раздела «Оценка ре-

гулирующего воздей-

ствия проектов НПА 

и экспертиза НПА» 

Остаточный риск  

сохраняется, но 

 снижается 

Сохраняется 

В  сфере закупок товаров, работ,  услуг для  обеспечения государственных и муниципальных нужд 

3.  Высокий Нарушение антимо-

нопольного законода-

тельства при осуще-

ствлении закупок то-

варов, работ, услуг 

для обеспечения му-

ниципальных нужд. 

 

Ограничение 

количества участни-

ков закупки. 

 

Совершение    комис-

сией  по  осуществле-

нию закупок дейст-

вий,  

Недостаточный 

опыт применения 

законодательства  о 

контрактной сис-

теме в  сфере  заку-

пок  

Регулярное обучение 

сотрудников, повы-

шение профессио-

нальной квалифика-

ции сотрудников в  

сфере  закупок,  чле-

нов  комиссии по за-

купкам (самообразо-

вание, повышение 

квалификации, обра-

зовательные меро-

приятия). 

 

Изучение 

правоприменительной 

практики и монито-

Остаточный риск  

сохраняется, но  

снижается 

Сохраняется 



ограничивающих  

конкуренцию. 

ринг изменений зако-

нодательства. 

В сфере  предоставления государственных и муниципальных услуг 
4.  Существенный Истребование доку-

ментов, непредусмот-

ренных действующим 

законодательством 

при оказании муни-

ципальных услуг. 

  

Нарушение 

единообразия, 

предоставление 

преимуществ 

отдельным 

хозяйствующим 

субъектам. 

 

Несоблюдение уста-

новленных 

процедур. 

Недостаточная ква-

лификация и опыт 

сотрудников. 

Соблюдение админи-

стративных регламен-

тов; мониторинг и 

анализ выявленных 

нарушений 

Остаточный риск 

сохраняется, но 

снижается 

Сохраняется 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Павловского района Алтайского края  

от 27.12.2024 № 1819 

 

План мероприятий («дорожная карта») по снижению 

рисков нарушения антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)  

в Администрации Павловского района Алтайского края на 2025 год 

 
№ п/п Мероприятия, направленные на 

минимизацию и устранение 

выявленных комплаенс-рисков 

Описание мероприятий, направленных на 

минимизацию и устранение выявленных 

комплаенс-рисков 

Ответственные 

исполнители 

(должностные лица, 

структурные 

подразделения 

администрации, 

подведомственные 

учреждения 

администрации) 

Срок 

исполнения 

мероприятий 

1. Общие меры по минимизации комплаенс-рисков 

1.1 Организация системы внутрен-

него 

обеспечения соответствия требо-

ваниям антимонопольного зако-

нодательства деятельности в 

структурных подразделениях и 

подведомственных учреждениях 

администрации 

Организация системы внутреннего обес-

печения соответствия требованиям анти-

монопольного законодательства деятель-

ности структурных подразделений и под-

ведомственных учреждений администра-

ции с определением уполномоченного 

подразделения, ответственного за вне-

дрение, организацию функционирования 

антимонопольного комплаенса в админи-

страции 

Управляющий делами 

Администрации района;  

сектор по трудовым и кад-

ровым вопросам организа-

ционно-правового отдела 

Администрации района  

не позднее 

31.12.2024 

1.2 Внесение изменений в должно-

стные инструкции муниципаль-

ных служащих администрации в 

части требований о знании анти-

Внесение изменений в должностные ин-

струкции муниципальных служащих в 

части дополнения квалификационных 

требований требованиями о профессио-

Сектор по трудовым и кад-

ровым вопросам организа-

ционно-правового отдела 

Администрации района 

до 31.12.2025 



монопольного законодательства нальных знаниях в сфере антимонополь-

ного законодательства  

1.3 Проведение обучения муници-

пальных служащих администра-

ции требованиям антимонополь-

ного законодательства и антимо-

нопольного комплаенса 

Организация обучения муниципальных 

служащих администрации, руководителей 

подведомственных учреждений админи-

страции требованиям антимонопольного 

законодательства и антимонопольного 

комплаенса 

Управляющий делами 

Администрации района;  

сектор по трудовым и кад-

ровым вопросам организа-

ционно-правового отдела 

Администрации района 

В течение года 

1.4 Анализ проектов нормативных 

правовых актов (далее – НПА) 

администрации, регулирующих 

правоотношения, входящие в 

сферу функционирования анти-

монопольного комплаенса 

Проведение анализа проектов НПА адми-

нистрации в рамках правовой экспертизы 

и в случае выявления в проекте НПА ад-

министрации положений, не соответст-

вующих требованиям антимонопольного 

законодательства, и (или) положений, ко-

торые могут повлечь за собой нарушения 

антимонопольного законодательства 

осуществляется подготовка аналитиче-

ской справки о наличии указанных поло-

жений, направление аналитической 

справки разработчику такого проекта 

Организационно-правовой 

отдел Администрации 

Павловского района 

По мере посту-

пления проек-

тов НПА 

Предоставление НПА администрации 

района  в Прокуратуру Павловского рай-

она для проведения правовой экспертизы 

проекта 

Ответственные исполни-

тели (разработчики проек-

тов НПА администрации) 

структурных подразделе-

ний администрации 

В течение года 

Размещение в рамках антикоррупционной 

экспертизы на официальном сайте адми-

нистрации в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» проекта 

НПА администрации 

Ответственные исполни-

тели (разработчики проек-

тов НПА администрации) 

структурных подразделе-

ний администрации 

В течение года 

Проведение анализа проектов соглаше-

ний администрации на соответствие ан-

тимонопольного законодательства в рам-

Сектор по трудовым и кад-

ровым вопросам организа-

ционно-правового отдела 

По мере посту-

пления проек-

тов соглашений   



ках правовой экспертизы и в случае вы-

явления в проекте соглашения админист-

рации положений, не соответствующих 

требованиям антимонопольного законо-

дательства, и (или) положений, которые 

могут повлечь за собой нарушения анти-

монопольного законодательства осущест-

вляется подготовка аналитической 

справки о наличии указанных положений, 

направление аналитической справки раз-

работчику такого проекта 

 

Администрации района 

Проведение анализа проектов аукцион-

ной (конкурсной) документации о закуп-

ках товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд администрации на 

соответствие антимонопольного законо-

дательства  

 

Мониторинг и анализ практики примене-

ния антимонопольного законодательства  

при планировании и осуществлении заку-

пок товаров, работ, услуг, учет результа-

тов такого анализа при подготовке проек-

тов документации о закупках товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд администрации 

 

Отдел по информатизации 

и предоставлению муни-

ципальных услуг в элек-

тронном виде 

Постоянно в 

течение года 

Проведение анализа судебных решений 

по антимонопольным делам, участником 

которых являлась администрация, в целях 

подготовки обзора судебной практики по 

антимонопольным делам  

Организационно-правовой 

отдел Администрации 

Павловского района 
Постоянно в 

течение года 



 

1.5 Анализ НПА администрации, 

регулирующих правоотношения, 

входящие в сферу функциониро-

вания антимонопольного комп-

лаенса 

Выявление комплаенс-рисков  

Организационно-правовой 

отдел Администрации 

Павловского района 
Постоянно в 

течение года 

 

1.6 

Анализ проектов аукционной 

(конкурсной) документации при 

осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд админист-

рации в соответствии с Феде-

ральным законом от 05.04.2013 

№44-ФЗ 

В случае если в ходе выявления компла-

енс-рисков обнаружены признаки кор-

рупционных рисков, конфликта интере-

сов, либо нарушения правил служебного 

поведения при осуществлении служа-

щими администрации, руководителями 

структурны подразделений администра-

ции своих функций в части исполнения 

требований антимонопольного законода-

тельства, информация об указанных фак-

тах передается Главе Павловского района 

Алтайского края 

 

 

Организационно-правовой 

отдел Администрации 

Павловского района 

Постоянно в 

течение года 

Информирование Главы о внутренних 

документах, которые могут повлечь на-

рушение антимонопольного законода-

тельства, противоречить антимонополь-

ному законодательству 

 

 

Организационно-правовой 

отдел Администрации 

Павловского района 
Постоянно в 

течение года 

Проведение анализа НПА администрации 

на соответствие требованиям антимоно-

польного законодательства, и в случае 

выявления в НПА администрации поло-

жений, не соответствующих требованиям 

антимонопольного и (или) положений, 

Руководители структурных 

подразделений админист-

рации 

В течение года 



которые могут повлечь (повлекли) за со-

бой нарушения антимонопольного зако-

нодательства  

 

Внесение соответствующих изменений в 

НПА администрации, в которых были 

выявлены положения, не соответствую-

щие требованиям антимонопольного за-

конодательства и (или) положений, кото-

рые могут повлечь (повлекли) за собой 

нарушения антимонопольного законода-

тельства 

 

 

Руководители структурных 

подразделений админист-

рации 

В течение года 

Проведение анализа действующих согла-

шений администрации на соответствие 

требованиям антимонопольного законо-

дательства, и в случае выявления в со-

глашениях администрации положений, не 

соответствующих требованиям антимо-

нопольного и (или) положений, которые 

могут повлечь за собой нарушения анти-

монопольного законодательства  

 

Руководители структурных 

подразделений админист-

рации 

В течение года 

1.7 Мониторинг и анализ практики 

применения администрацией ан-

тимонопольного законодатель-

ства   

Внесение соответствующих изменений в 

соглашения администрации, в которых 

были выявлены положения, не соответст-

вующие требованиям антимонопольного 

законодательства и (или) положений, ко-

торые могут повлечь (повлекли) за собой 

нарушения антимонопольного законода-

тельства 

 

Руководители структурных 

подразделений админист-

рации 

В течение года 



1.8 Анализ судебных решений по 

антимонопольным делам, участ-

ником которых являлась адми-

нистрация, в целях подготовки 

обзора судебной практики по та-

ким делам 

Анализ действующих НПА администра-

ции в сфере реализации положений Фе-

дерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

 

 

 

Организационно-правовой 

отдел Администрации 

Павловского района 

В течение года 

1.9 Оценка достижения ключевых 

показателей и оценка эффектив-

ности функционирования анти-

монопольного комплаенса 

Внесение соответствующих изменений в 

НПА администрации в сфере реализации 

положений Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ антимонопольного 

законодательства 

 

Руководители структурных 

подразделений админист-

рации 

В течение года 

1.10 Выявление и оценка рисков на-

рушения администрацией 

антимонопольного 

законодательства 

Выявление комплаенс-рисков  

Организационно-правовой 

отдел Администрации 

Павловского района 

В течении года 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением Администрации     

             Павловского района Алтайского      

             края от 27.12.2024 №1819 

 
Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса 

Администрации Павловского района Алтайского края  на 2025 год 

 
№ п/п Наименование показателя Ответственный исполнитель Срок Ключевой 

показатель 

эффективности (%) 

 Доля проектов нормативных правовых 

актов Администрации района, в которых 

выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства 

Начальник организационно-

правового отдела Администрации 

района 

2025 г. 0 

 Количество сотрудников Администрации 

района,  прошедших обучающие 

мероприятия (семинары, круглые столы) по 

антимонопольному законодательству и 

антимонопольному комплаенсу 

Управляющий делами 

Администрации района  

2025 г.   
 
1 

 Доля нормативных правовых актов 

Администрации района, в которых 

выявлены риски нарушения 

антимонопольного 

 законодательства 

Начальник организационно-

правового отдела Администрации 

района 

2025 г. 0 

 Коэффициент снижения количества 

нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны 

Администрации  района (по сравнению с 

2023) 

Администрация Павловского 

района Алтайского края 

2025 г. 0 

 

 


